

Bruxelles, 12.6.2026
COM(2026) 282 final

2026/0150 (COD)

Propunere de

REGULAMENT AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI

de modificare a Regulamentului (UE) 2021/2115 în ceea ce privește un tip specific de intervenție pentru acordarea unui sprijin temporar cu caracter excepțional din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și posibilitatea de a adapta alocările pentru plățile directe pentru anul calendaristic 2027, precum și a Regulamentului (UE) 2021/2116 în ceea ce privește norme mai flexibile privind plata avansurilor ca răspuns la creșterea prețurilor îngrășămintelor cauzată de criza din Orientul Mijlociu

EXPUNERE DE MOTIVE

1. CONTEXTUL PROPUNERII

• Motivele și obiectivele propunerii

Îngrășămintele sunt esențiale pentru productivitatea agriculturii, viabilitatea fermelor și securitatea alimentară. **Pentru a doua oară în mai puțin de cinci ani, la nivel mondial și în Europa se înregistrează o creștere accentuată a prețurilor îngrășămintelor minerale.** În 2022, Comisia a prezentat o *Comunicare privind asigurarea disponibilității și accesibilității prețurilor îngrășămintelor*¹ (denumită în continuare „comunicarea din 2022”), care stabilește măsuri imediate pentru a proteja disponibilitatea și accesibilitatea prețurilor. De atunci, persistența prețurilor ridicate și a dificultăților structurale a determinat Comisia să anunțe un *plan de acțiune privind îngrășămintele* în *Comunicarea REsourceEU*², pentru a asigura disponibilitatea și accesibilitatea prețurilor îngrășămintelor produse în UE și pentru a propune acțiuni care să permită tranziția către nutrienți reciclați și alte alternative. Criza din Orientul Mijlociu a scos și mai mult la iveală vulnerabilitățile structurale ale UE în ceea ce privește aprovizionarea cu îngrășăminte.

Costurile cu fertilizarea se numără printre costurile cele mai importante suportate de fermieri³. Ponderea îngrășămintelor în contabilitatea fermelor este deosebit de ridicată pentru fermierii care produc culturi arabile; în 2023, îngrășămintele au reprezentat 24 % din factorii de producție intermediari și 16 % din totalul factorilor de producție⁴. În ultimul trimestru al anului 2025, costurile îngrășămintelor pentru fermierii din UE erau în continuare cu 62 % peste nivelurile din 2020 (înainte de prețul de vârf anterior). În primele luni ale anului 2026, prețurile îngrășămintelor produse în UE au crescut, în special cele ale îngrășămintelor azotoase, alimentate de cererea mondială, de comerț și de factorii geopolitici. În aprilie 2026, prețurile globale ale îngrășămintelor azotoase din UE au crescut cu încă 40 % peste nivelul din decembrie 2025.

Deteriorarea accesibilității ca preț a îngrășămintelor riscă să îi determine pe fermieri să reducă împrăștierea acestora, cu posibile efecte negative asupra calității și a randamentelor, precum și suprafața cultivată, cu impact asupra producției UE. De asemenea, această situație îi poate determina pe fermieri să treacă la culturi care consumă mai puțin azot, de exemplu de la porumb la floarea-soarelui sau leguminoase, ori să acorde prioritate producției pe termen scurt prin privilegierea azotului în detrimentul fosforului și potasiului, cu potențiale consecințe pe termen lung asupra fertilității solului.

După cum s-a anunțat în comunicarea „Planul de acțiune privind îngrășămintele”⁵, pentru a ajuta fermierii care se confruntă cu probleme de lichiditate din cauza prețurilor ridicate ale îngrășămintelor, ca parte a unui pachet specific al PAC, Comisia propune modificarea Regulamentelor (UE) 2021/2115 și (UE) 2021/2116 cu scopul de a introduce un nou tip de intervenție în cadrul planurilor strategice ale politicii agricole comune (PAC), posibilitatea de

¹ Comunicarea Comisiei – Asigurarea disponibilității și accesibilității prețurilor îngrășămintelor, 2022 {COM/2022/590 final/2}. [EUR-Lex - 52022DC0590\(01\) - RO - EUR-Lex](#)

² Planul de acțiune REsourceEU – Accelerarea strategiei noastre privind materiile prime critice pentru a ne adapta la o nouă realitate {COM/2025/945 final}. [EUR-Lex - 52025DC0945 - EN - EUR-Lex](#)

³ Reprezentând în 2024 și 2025 puțin peste 7 % din costurile factorilor de producție pentru sectorul agricol al UE, după o valoare record de aproape 9 % în 2022 (CEA).

⁴ Rețeaua de date privind durabilitatea agricolă (RDDA).

⁵ Comunicarea Comisiei - „Planul de acțiune privind îngrășămintele: parteneriat pentru asigurarea disponibilității, accesibilității prețurilor și autonomiei strategice a îngrășămintelor autohtone în Uniunea Europeană {COM/2026/310 final}. [EUR-Lex - 52026DC0310 - RO - EUR-Lex](#)

a adapta nivelul plăților directe în anul calendaristic 2027 și posibilitatea de a plăti beneficiarilor avansuri pentru plățile directe înainte de 16 octombrie 2026.

Noul tip de intervenție, finanțat din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și pus în aplicare prin intermediul planurilor strategice PAC, permite statelor membre care au ales să îl pună în aplicare să ofere sprijin specific de lichiditate fermierilor celor mai afectați de criza actuală.

Prin abordarea directă și rapidă a dificultăților legate de fluxul de numerar cu care se confruntă fermierii afectați, sprijinul acordat prin intermediul noului tip de intervenție va contribui la securitatea alimentară, asigurând totodată o administrare simplificată care să permită punerea rapidă în aplicare, deoarece sprijinul poate lua forma unor costuri unitare pe hectar pentru fermieri.

Tipul de intervenție va fi limitat în timp și specific, în concordanță cu măsurile generale de sprijin adoptate în contextul crizei din Orientul Mijlociu. În vederea asigurării celei mai eficiente utilizări a resurselor, va fi necesar ca statele membre care pun în aplicare acest tip de intervenție să demonstreze că noua intervenție de sprijin este într-adevăr destinată celor mai afectați fermieri, pe baza unor criterii obiective și nediscriminatorii. În plus, ar trebui stabilită o cotă maximă a contribuției Uniunii la acest nou tip de intervenție.

În ceea ce privește procesul, statele membre ar trebui să includă noul tip de intervenție în planul strategic PAC printr-o modificare a acestuia. Cererea de modificare strategică a planului strategic PAC poate fi prezentată numai după intrarea în vigoare a prezentului regulament. Cu toate acestea, plățile către fermieri vor putea fi deja efectuate de îndată ce regulamentul va intra în vigoare.

În plus, faptul că statele membre vor putea plăti avansuri fermierilor pentru intervenții sub formă de plăți directe înainte de 16 octombrie 2026 va oferi o mai mare flexibilitate în ceea ce privește abordarea constrângerilor legate de lichidități cu care se confruntă fermierii. Cererile de rambursare de către Comisie a avansurilor plătite înainte de 16 octombrie 2026 pot fi prezentate numai odată cu declarația din noiembrie, deoarece, în caz contrar, există riscul ca plafonul bugetar al FEAGA să fie depășit. În cazul FEADR nu este necesară o astfel de flexibilizare, căci sistemul actual permite deja plata avansurilor.

Pentru ca statele membre să poată dispune de o mai mare flexibilitate în abordarea impactului prețurilor ridicate ale îngrășămintelor, li se va permite, de asemenea, să își ajusteze alocările pentru plățile directe pentru anul calendaristic 2027 și să efectueze modificările necesare ale planurilor lor strategice PAC cu scopul de a se adapta la situație.

- **Coerența cu dispozițiile de politică deja existente în domeniul de politică vizat**

Propunerea este în concordanță cu cadrul juridic general stabilit pentru politica agricolă comună și se limitează la o modificare specifică a Regulamentelor (UE) 2021/2115 și (UE) 2021/2116. Propunerea face parte din pachetul PAC, astfel cum a fost anunțat în comunicarea „Planul de acțiune privind îngrășămintele”, și vine în completarea tuturor celorlalte măsuri adoptate de Uniune în scopul abordării situației actuale, în special a măsurilor luate în contextul ajutoarelor de stat și a rezervei pentru agricultură care vizează furnizarea de lichidități.

- **Coerența cu alte politici ale Uniunii**

Propunerea se limitează la unele modificări specifice ale Regulamentelor (UE) 2021/2115 și (UE) 2021/2116 și menține coerența cu celelalte politici ale Uniunii.

2. TEMEI JURIDIC, SUBSIDIARITATE ȘI PROPORȚIONALITATE

- **Temei juridic**

Propunerea se bazează pe articolul 43 alineatul (2) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene.

- **Subsidiaritatea (în cazul competențelor neexclusive)**

În conformitate cu Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, competența în domeniul agriculturii este partajată între Uniune și statele membre, stabilindu-se o politică agricolă comună, cu obiective comune și cu o punere în aplicare comună. Propunerea urmărește să asigure îndeplinirea obiectivelor comune și punerea în aplicare comună a unui nou tip de intervenție pentru dezvoltarea rurală vizând acordarea de sprijin în situații de criză, posibilitatea de a adapta alocările pentru plățile directe pentru anul calendaristic 2027 și posibilitatea ca statele membre să le acorde mai devreme fermierilor avansuri pentru plățile directe.

- **Proporționalitatea**

Propunerea cuprinde modificări limitate și specifice care nu depășesc ceea ce este necesar pentru atingerea obiectivului de a oferi un ajutor cu caracter excepțional și temporar fermierilor, care sunt afectați în mod deosebit de creșterea drastică a prețurilor îngrășămintelor cauzată de criza din Orientul Mijlociu.

- **Alegerea instrumentului**

Un regulament este instrumentul adecvat pentru introducerea măsurii suplimentare necesare pentru abordarea acestor circumstanțe fără precedent.

3. REZULTATELE EVALUĂRILOR EX POST, ALE CONSULTĂRILOR CU PĂRȚILE INTERESATE ȘI ALE EVALUĂRILOR IMPACTULUI

- **Evaluările *ex post*/verificarea adecvării legislației existente**

N/A

- **Consultările cu părțile interesate**

Având în vedere caracterul tehnic, limitat și urgent al modificărilor propuse, propunerea legislativă nu este adecvată pentru o amplă consultare publică. În plus, inițiativa nu face, practic, decât să dea curs angajamentului asumat în comunicarea „Planul de acțiune privind îngrășămintele” cu privire la aceste modificări. Luând în considerare caracterul urgent și necesitatea adoptării regulamentului de către colegiitori cât mai curând posibil, propunerea nu va fi publicată pentru feedback pe portalul „Exprimați-vă părerea” după adoptarea sa. Cu toate acestea, prezenta expunere de motive va fi transmisă celorlalte instituții împreună cu actul însoțitor și va fi pusă la dispoziția publicului prin intermediul EUR-Lex.

- **Obținerea și utilizarea cunoștințelor de specialitate**

N/A

- **Evaluarea impactului**

S-a efectuat o evaluare a impactului în vederea pregătirii propunerii privind Regulamentele (UE) 2021/2115 și (UE) 2021/2116. Modificările limitate propuse nu necesită o evaluare separată a impactului.

- **Adecvarea reglementărilor și simplificarea**

Propunerea a făcut obiectul evaluării din perspectiva digitală, efectuată de către Comisie cu scopul de a asigura alinierea adecvată a propunerilor de politici la mediile digitale.

Propunerea de regulament al Parlamentului European și al Consiliului nu conține, la niciun un alineat sau articol din textul juridic, vreo obligație sau vreun criteriu care să se refere la colectarea, prelucrarea, generarea, schimbul sau partajarea de date; la automatizarea sau digitalizarea proceselor părților interesate; la utilizarea soluțiilor digitale noi sau existente și/sau a serviciilor publice digitale.

- **Drepturile fundamentale**

N/A

4. IMPLICAȚII BUGETARE

Prezenta propunere nu are implicații bugetare pentru CFM 2021-2027, întrucât toate modificările se încadrează în pachetele financiare existente ale PAC.

5. ALTE ELEMENTE

- **Planuri de punere în aplicare și modalități de monitorizare, evaluare și raportare**

Punerea în aplicare a noului tip de intervenție va fi monitorizată și raportată în cadrul mecanismelor generale de raportare existente instituite prin Regulamentul (UE) 2021/2115. Propunerile privind acordarea mai devreme a avansurilor și ajustarea alocărilor pentru plățile directe pentru anul calendaristic 2027 nu au implicații asupra mecanismelor existente de monitorizare, evaluare și raportare generală instituite prin Regulamentul (UE) 2021/2116.

- **Documente explicative (pentru directive)**

N/A

- **Explicarea detaliată a dispozițiilor specifice ale propunerii**

Pentru a aborda impactul crizei din Orientul Mijlociu și creșterea drastică a prețurilor îngrășămintelor, care au un impact major asupra veniturilor fermierilor și a lichidității acestora, se propune modificarea Regulamentelor (UE) 2021/2115 și (UE) 2021/2116, în următoarele scopuri:

- introducerea unui nou tip de intervenție pentru a permite statelor membre să ofere sprijin de lichiditate cu caracter excepțional și temporar fermierilor afectați de creșterea costurilor îngrășămintelor cauzată de criza din Orientul Mijlociu. Noul tip

de intervenție poate fi cofinanțat în proporție de până la 65 % din FEADR, iar cota maximă a contribuției Uniunii este de 25 % din cuantumurile rezervate pentru plăți în situații de criză pentru anii 2026-2027. Statele membre pot adăuga o finanțare națională suplimentară de până la 200 %;

- introducerea unei dispoziții conform căreia statele membre trebuie să plătească o rată majorată a avansurilor, precum și a posibilității de a plăti avansuri înainte de 16 octombrie 2026 în vederea sprijinirii fluxului de numerar al fermierilor;
- prevederea posibilității de a adapta alocările pentru plățile directe pentru anul calendaristic 2027 cu scopul de a permite planificarea flexibilă a sprijinului acordat fermierilor în ultimul an al planurilor strategice PAC.

Propunere de

REGULAMENT AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI

de modificare a Regulamentului (UE) 2021/2115 în ceea ce privește un tip specific de intervenție pentru acordarea unui sprijin temporar cu caracter excepțional din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și posibilitatea de a adapta alocările pentru plățile directe pentru anul calendaristic 2027, precum și a Regulamentului (UE) 2021/2116 în ceea ce privește norme mai flexibile privind plata avansurilor ca răspuns la creșterea prețurilor îngrășămintelor cauzată de criza din Orientul Mijlociu

PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 43 alineatul (2),

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

după transmiterea proiectului de act legislativ către parlamentele naționale,

având în vedere avizul Comitetului Economic și Social European⁶,

având în vedere avizul Comitetului Regiunilor⁷,

hotărând în conformitate cu procedura legislativă ordinară,

întrucât:

- (1) Recentă criză din Orientul Mijlociu și închiderea *de facto* a strâmtorii Ormuz au condus la creșteri semnificative ale prețurilor la petrol, gaze și îngrășăminte la nivel mondial. Caracterul global al piețelor afectate are efecte semnificative asupra prețurilor în mai multe sectoare ale economiei Uniunii din toate statele membre.
- (2) Sectorul agricol este direct afectat de creșterea puternică a prețurilor îngrășămintelor, deoarece îngrășămintele sunt esențiale pentru productivitatea agricolă, viabilitatea fermelor și securitatea alimentară. Achizițiile de îngrășămintă implică unele dintre cele mai mari costuri de producție pentru fermieri. Pe lângă nivelul prețurilor, volatilitatea pieței conduce la o expunere deosebită a fermierilor din Uniune. Din cauza creșterii costurilor îngrășămintelor, fermierii ar putea fi obligați să reducă utilizarea acestora, existând un risc clar de reducere a calității și a randamentelor. De asemenea, ar putea fi redusă suprafața cultivată, ceea ce ar afecta producția agricolă a Uniunii.
- (3) Pentru a aborda rapid vulnerabilitățile sistemului alimentar al Uniunii cauzate de această criză și pentru a ajuta fermierii care se confruntă cu probleme de lichiditate, este necesar să se permită acordarea unui sprijin cu caracter excepțional și temporar prin introducerea unui nou tip de intervenție pentru sprijin în situații de criză, furnizat prin intermediul Fondului european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR), în

⁶ JO C , , p. .

⁷ JO C , , p. .

Regulamentul (UE) 2021/2115 al Parlamentului European și al Consiliului⁸ și prin acordarea unei mai mari flexibilități statelor membre în ceea ce privește plata avansurilor pentru plățile directe, în Regulamentul (UE) 2021/2116 al Parlamentului European și al Consiliului⁹. Introducerea acestui nou tip de intervenție nu trebuie să conducă la o creștere a limitelor de împrăștiere a îngrășămintelor, astfel cum sunt stabilite în programele de acțiune în temeiul Directivei 91/676/CEE a Consiliului¹⁰.

- (4) Sprijinul din cadrul noului tip de intervenție trebuie să concentreze resursele disponibile asupra fermierilor activi care sunt cei mai afectați de prețurile ridicate ale îngrășămintelor și trebuie acordat pentru costurile suplimentare ale îngrășămintelor suportate de fermieri ca urmare a creșterii prețurilor începând cu data de 1 martie 2026. Această dată servește exclusiv ca dată de referință pentru stabilirea prețului mai ridicat al îngrășămintelor și nu este legată de eligibilitatea plăților către beneficiari. Pentru a-i recompensa pe fermierii sunt deja supuși unor angajamente bazate pe suprafață de a reduce utilizarea îngrășămintelor, pot fi prevăzute rate de sprijin mai mari pentru fermierii respectivi. În plus, beneficiarii acestei intervenții trebuie să aibă acces la cunoștințele și informațiile relevante cu privire la modul de reducere a utilizării îngrășămintelor. Pentru a asigura o utilizare eficientă a sprijinului public și o distribuție mai echitabilă a sprijinului între fermierii eligibili, statele membre trebuie să limiteze sprijinul maxim per beneficiar sau numărul maxim de hectare care beneficiază de sprijin. Având în vedere caracterul urgent, temporar și excepțional al acestei măsuri și necesitatea efectuării rapide a plăților corespunzătoare, este necesar să se stabilească o dată-limită pentru efectuarea plăților către beneficiari.
- (5) Pentru a garanta buna gestiune financiară a fondurilor Uniunii, statele membre trebuie să se asigure, atunci când acordă sprijin pentru noul tip de intervenție, că sprijinul total primit de fermier, în combinație cu alte instrumente de sprijin naționale sau ale Uniunii concepute pentru a răspunde impactului prețurilor ridicate ale îngrășămintelor, nu conduce la supracompensare sau la dublă finanțare.
- (6) Pentru a încuraja utilizarea instrumentelor financiare pentru acest tip de sprijin, ratele maxime ale sprijinului nu trebuie să se aplice atunci când sprijinul este acordat sub forma unui capital circulant autonom.
- (7) Pentru a se evita întârzierile în efectuarea plăților către fermierii care se confruntă cu probleme de lichiditate, este necesar să se prevadă că eligibilitatea cheltuielilor finanțate din FEADR pentru noul tip de intervenție poate începe de la data intrării în vigoare a prezentului regulament și, de asemenea, înainte de transmiterea către Comisie a unei cereri de modificare strategică a planului strategic PAC prin care să se introducă intervenția respectivă.

⁸ Regulamentul (UE) 2021/2115 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 de stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1305/2013 și (UE) nr. 1307/2013 (JO L 435, 6.12.2021, p. 1, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2021/2115/oj>).

⁹ Regulamentul (UE) 2021/2116 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1306/2013 (JO L 435, 6.12.2021, p. 187, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2021/2116/oj>).

¹⁰ Directiva 91/676/CEE a Consiliului din 12 decembrie 1991 privind protecția apelor împotriva poluării cu nitrați proveniți din surse agricole (JO L 375, 31.12.1991, p. 1, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dir/1991/676/oj>).

- (8) Finanțarea intervențiilor din cadrul noului tip de intervenție trebuie programată cu o rată a contribuției FEADR de până la 65 % din cheltuielile publice eligibile.
- (9) Pentru a se asigura finanțarea adecvată a noului tip de intervenție prevăzută în prezentul regulament fără periclitarea altor obiective ale planurilor strategice PAC și a cuantumurilor rezervate pentru plăți în situații de criză, este necesar să se stabilească o cotă maximă a contribuției Uniunii la noul tip de intervenție.
- (10) Având în vedere natura sa specială, noul tip de intervenție trebuie să fie scutit de obligația de a contribui la indicatorii de rezultat enumerați în anexa I la Regulamentul (UE) 2021/2115.
- (11) În momentul introducerii acestui nou tip de intervenție în planurile strategice PAC, cererea de modificare strategică în acest sens nu trebuie inclusă în numărul maxim de cereri posibile de modificări strategice pe an.
- (12) Pentru a se asigura condiții de concurență echitabile, este necesar ca finanțarea națională suplimentară maximă pentru intervențiile din cadrul noului tip de intervenție să fie limitată la 200 % din finanțarea FEADR pentru acest tip de intervenție.
- (13) În anexa I la Regulamentul (UE) 2021/2115, trebuie să se adauge un indicator de realizare suplimentar pentru noul tip de intervenție.
- (14) Titlul anexei XV la Regulamentul (UE) 2021/2115 trebuie modificat pentru a reflecta faptul că limitele financiare ale sprijinului includ finanțarea pentru noul tip de intervenție introdus prin prezentul regulament.
- (15) Articolul 103 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2021/2115 acordă statelor membre flexibilitatea de a-și ajusta alocările pentru plățile directe prin transferul de fonduri către și din alocările lor pentru FEADR pentru anii calendaristici 2023-2026. În vederea asigurării faptului că statele membre pot continua să pună în aplicare cu succes strategiile naționale care stau la baza planurilor lor strategice PAC, inclusiv strategiile de gestionare a unor crize neprevăzute, cum ar fi impactul prețurilor ridicate ale îngrășămintelor, statele membre trebuie să aibă posibilitatea de a ajusta alocările pentru plățile directe și pentru anul calendaristic 2027, în cadrul unui anumit plafon, pe baza limitelor de transfer aplicabile pentru anii calendaristici 2023-2026, și să își modifice în consecință planurile strategice PAC. Prin urmare, este necesar să se prevadă o nouă dispoziție în acest sens în titlul IV din Regulamentul (UE) 2021/2115 și o nouă anexă aferentă, cu cuantumurile maxime ale majorărilor și reducerilor pentru fiecare stat membru. În plus, este, de asemenea, necesar să se aducă modificări articolului 87 alineatul (2), articolului 112 alineatul (2) litera (b), articolului 119 alineatul (2) și alineatul (7) și articolului 121 din regulamentul respectiv cu scopul de a împuternici Comisia să adopte un act delegat pentru a ține seama de ajustări fără ca perioada de adoptare a actului respectiv să fie luată în considerare la calcularea termenelor pentru acțiunile Comisiei, de a le solicita statelor membre să includă astfel de ajustări în planurile lor financiare și să își modifice planurile strategice PAC printr-o modificare strategică, precum și de a se asigura că modificările rezultate nu sunt incluse în numărul maxim de modificări strategice posibile pe an.
- (16) Având în vedere criza din Orientul Mijlociu și creșterea prețurilor îngrășămintelor cauzată de aceasta, precum și expunerea fermierilor la riscul financiar, nivelul actual al plăților în avans nu mai este suficient. Pentru a sprijini fermierii care se confruntă cu probleme de lichiditate și întrucât este foarte probabil ca efectele acestei crize să persiste pe tot parcursul anului 2026, este oportun să se modifice ratele maxime ale

avansurilor pentru plățile directe prevăzute în Regulamentul (UE) 2021/2116, astfel încât să se permită plata unei rate mai mari pentru anul calendaristic respectiv. Prin urmare, este oportun ca rata maximă a avansurilor pentru plățile directe să fie majorată de la 70 % la 75 %, în limita prevăzută la articolul 11 din Regulamentul (UE, Euratom) 2024/2509 al Parlamentului European și al Consiliului¹¹ („Regulamentul financiar”).

- (17) În prezent, statele membre pot plăti avansuri fermierilor în perioada 16 octombrie-30 noiembrie a anului calendaristic. Pentru a sprijini fermierii care se confruntă cu probleme de lichiditate cauzate de prețurile ridicate ale îngrășămintelor, este oportun să se acorde statelor membre o mai mare flexibilitate în ceea ce privește calendarul avansurilor pentru plățile directe și să se permită ca astfel de plăți să fie efectuate mai devreme în cursul anului, imediat după depunerea cererii de sprijin. Cu toate acestea, având în vedere faptul că avansurile pentru plățile directe plătite de statele membre fermierilor într-un an calendaristic trebuie rambursate de Comisie statelor membre abia din bugetul anului următor, avansurile pentru plățile directe acordate beneficiarilor înainte de 16 octombrie 2026 trebuie considerate ca fiind efectuate în cursul lunii noiembrie 2026 și declarate de statele membre în vederea rambursării împreună cu declarația referitoare la luna respectivă, astfel încât să fie rambursate de Comisie la începutul anului 2027.
- (18) În conformitate cu articolul 59 din Regulamentul (UE) 2021/2116, statele membre au flexibilitatea de a-și institui sistemele de gestionare și control. Statele membre sunt încurajate să își adapteze sistemele de gestionare și control pentru a se asigura că flexibilitatea suplimentară în ceea ce privește calendarul și cuantumul avansurilor prevăzute de prezentul regulament permite acordarea unui sprijin prompt și eficace pentru fermieri. În special, este necesar ca statele membre să decidă ce verificări trebuie să finalizeze înainte de a plăti avansuri pentru a răspunde nevoilor urgente de lichidități. În acest context, este necesar, de asemenea, ca statele membre să ia în considerare posibilitatea de a recupera eventualele avansuri plătite în mod necuvenit și să protejeze interesele financiare ale Uniunii înainte de efectuarea plății finale. La momentul efectuării plăților finale, statul membru trebuie să evalueze riscul de neconformitate, utilizând opțiuni precum verificarea eligibilității și a posibilelor neconformități și recuperarea sumelor plătite în mod necuvenit. Atunci când există un sistem eficient de gestionare și control, inclusiv în ceea ce privește gestionarea datoriilor, este puțin probabil să apară deficiențe grave.
- (19) Prin urmare, articolele 21, 35 și 44 din Regulamentul (UE) 2021/2116 trebuie modificate pentru a permite statelor membre să plătească avansuri pentru plățile directe către beneficiari înainte de data de 16 octombrie a anului calendaristic 2026.
- (20) Prin urmare, este necesar ca Regulamentele (UE) 2021/2115 și (UE) 2021/2116 să fie modificate în consecință.
- (21) Dată fiind necesitatea de a se întreprinde acțiuni imediate, prezentul regulament trebuie să intre în vigoare în ziua următoare datei publicării în *Jurnalul Oficial al Uniunii Europene*,

¹¹ Regulamentul (UE, Euratom) 2024/2509 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 septembrie 2024 privind normele financiare aplicabile bugetului general al Uniunii (JO L, 2024/2509, 26.9.2024, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2024/2509/oj>).

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT:

Articolul 1

Modificări ale Regulamentului (UE) 2021/2115

Regulamentul (UE) 2021/2115 se modifică după cum urmează:

- (1) La articolul 69, se adaugă următoare literă:
„(j) sprijin pentru fermierii afectați de creșterea drastică a prețurilor îngrășămintelor cauzată de criza din Orientul Mijlociu.”.
- (2) În titlul III capitolul IV secțiunea 1, se adaugă următorul articol:
„*Articolul 78b*

„Sprijin pentru fermierii afectați de creșterea drastică a prețurilor îngrășămintelor cauzată de criza din Orientul Mijlociu

1. Statele membre pot acorda un sprijin temporar cu caracter excepțional fermierilor activi care sunt afectați de creșterea drastică a prețurilor îngrășămintelor, în condițiile prevăzute la prezentul articol și specificate mai detaliat de statele membre în planurile lor strategice PAC.
2. Statele membre se asigură că sprijinul acordat în temeiul prezentului articol vizează fermierii care sunt cei mai afectați de creșterea drastică a prețurilor îngrășămintelor, prin stabilirea condițiilor de eligibilitate pe baza dovezilor disponibile.
3. Sprijinul prevăzut la prezentul articol acoperă costurile suplimentare ale îngrășămintelor determinate de evoluțiile pieței ca urmare a crizei din Orientul Mijlociu în perioada care a început la 1 martie 2026. În scopul calculării acestor costuri suplimentare, pe baza unor ipoteze rezonabile, statele membre stabilesc un preț mediu de referință bazat pe prețul îngrășămintelor timp de cel puțin trei luni consecutive în perioada 1 ianuarie 2025-28 februarie 2026, precum și un preț reprezentativ bazat pe prețul îngrășămintelor în cursul unei perioade definite de statul membru, care nu trebuie să înceapă înainte de 1 martie 2026. Sprijinul prevăzut la prezentul articol ia forma unui cost unitar pe hectar calculat pe baza consumului mediu anual de îngrășămintă pe suprafață, diferențiat în funcție de sectoare sau de sistemele de producție. Alternativ, statele membre își pot baza sprijinul acordat în temeiul prezentului articol pe costurile reale suportate de fiecare beneficiar, utilizând același preț de referință descris la prezentul alineat.
4. Statele membre stabilesc ratele aplicabile ale sprijinului pentru acoperirea a până la 50 % din costurile suplimentare ale îngrășămintelor. Aceste rate pot fi majorate până la 80 % în cazul fermierilor care fac obiectul unor angajamente sau cerințe de reducere a utilizării îngrășămintelor în temeiul articolului 31, al articolului 70 sau al articolului 72. În ceea ce privește instrumentele financiare sub forma unui capital circulant autonom, se aplică articolul 80 alineatul (4).
5. Statele membre stabilesc o limită superioară per beneficiar pentru cuantumul maxim al sprijinului sau pentru numărul maxim de hectare care beneficiază de sprijin.
6. Sprijinul prevăzut la prezentul articol se plătește fermierului până la 30 iunie 2027.

7. Statele membre se asigură că fermierii care primesc sprijin în temeiul prezentului articol au acces la cunoștințele și informațiile relevante pentru optimizarea utilizării durabile a îngrășămintelor.
8. Atunci când se acordă sprijin în temeiul prezentului articol, statele membre se asigură că se evită supracompensarea ca urmare a combinării intervenției în temeiul prezentului articol cu alte instrumente de sprijin naționale sau ale Uniunii.”.
- (3) Articolul 80 se modifică după cum urmează:
- (a) alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text:
- „(1) Sprijinul sub formă de instrumente financiare, menționat la articolul 58 din Regulamentul (UE) 2021/1060, poate fi acordat în cadrul tipurilor de intervenții menționate la articolele 73-78 și la articolul 78b din prezentul regulament.”;
- (b) la alineatul (3), prima teză se înlocuiește cu următorul text:
- În conformitate cu articolul 58 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2021/1060, capitalul circulant, inclusiv capitalul circulant autonom, poate fi o cheltuială eligibilă în temeiul articolelor 73, 74, 76, 77, 78 și 78b din prezentul regulament, cu condiția să contribuie la îndeplinirea cel puțin a unui obiectiv specific relevant pentru intervenția în cauză.”;
- (c) alineatul (4) se înlocuiește cu următorul text:
- „(4) Prin derogare de la articolele 73, 74, 76, 77, 78 și 78b, ratele de sprijin prevăzute la articolele respective nu se aplică finanțării capitalului circulant autonom.”.
- (4) La articolul 86 alineatul (3), se adaugă următorul paragraf:
- „Prin derogare de la primul paragraf de la prezentul alineat, planul strategic PAC poate prevedea că, în cazul unui tip de intervenție în temeiul articolului 78b, cheltuielile finanțate din FEADR legate de modificările aduse planului strategic PAC pot începe să fie eligibile înainte de data transmiterii către Comisie a cererii de modificare, dar nu înainte de [...] [OPOCE: data intrării în vigoare a prezentului regulament].”.
- (5) La articolul 87 alineatul (2), primul paragraf se înlocuiește cu următorul text:
- „Comisia este împuternicită să adopte acte delegate în conformitate cu articolul 152 pentru a modifica alocările statelor membre prevăzute în anexele V și IX pentru a ține seama de evoluțiile legate de cuantumul maxim total al plăților directe care poate fi acordat, inclusiv de transferurile menționate la articolele 17 și 103, de modificarea alocărilor pentru plățile directe menționate la articolul 103a, de transferurile de alocări financiare menționate la articolul 88 alineatul (5) și de eventualele deduceri necesare pentru finanțarea tipurilor de intervenții în alte sectoare menționate la articolul 88 alineatul (6).”.
- (6) La articolul 91 alineatul (3), litera (a) se înlocuiește cu următorul text:
- „(a) 65 % din cheltuielile publice eligibile pentru plățile pentru constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice zonei prevăzute la articolul 71 și pentru sprijinul acordat în temeiul articolului 78b;”.
- (7) Articolul 96a se înlocuiește cu următorul text:
- „*Articolul 96a*

Alocările financiare maxime pentru plățile în situații de criză menționate la articolul 78a și pentru sprijinul destinat fermierilor menționat la articolul 78b

1. Cuantumul maxim pentru fiecare stat membru care poate fi rezervat pentru plățile în situații de criză acordate fermierilor în urma unor dezastre naturale, a unor fenomene climatice nefavorabile sau a unor evenimente catastrofale menționate la articolul 78a și pentru sprijinul acordat fermierilor afectați de creșterea drastică a prețurilor îngrășămintelor cauzată de criza din Orientul Mijlociu menționat la articolul 78b se limitează la cuantumurile anuale prevăzute în anexa XV.
 2. Maximum 25 % din cuantumurile anuale stabilite în anexa XV pot fi rezervate pentru a finanța sprijinul destinat fermierilor menționat la articolul 78b.
 3. Cheltuielile totale din FEADR pentru plățile în situații de criză menționate la articolele 78a și 78b nu depășesc suma alocărilor financiare indicative pentru aceste tipuri de intervenție pentru exercițiile financiare 2026 și 2027, astfel cum sunt stabilite de statele membre în planurile lor financiare în conformitate cu articolul 112 alineatul (2) litera (a) și aprobate de Comisie în conformitate cu articolul 119. Plafonul financiar respectiv constituie un plafon financiar stabilit prin dreptul Uniunii.”.
- (8) În titlul IV, se introduce următorul articol:

„Articolul 103a

Alocări pentru plățile directe pentru anul calendaristic 2027

Cel târziu până la 31 august 2026, statele membre pot decide să își majoreze sau să își reducă alocările pentru plățile directe prevăzute în anexele V și IX pentru anul calendaristic 2027 cu un quantum care să nu depășească quantumul majorării și al reducerii prevăzut în anexa XVI pentru fiecare stat membru, ca parte a unei cereri de modificare strategică a planurilor lor strategice PAC menționate la articolul 119.”.

- (9) La articolul 111, al doilea paragraf se înlocuiește cu următorul text:
- „Litera (e) de la primul paragraf nu se aplică tipului de intervenții în sectorul apicol menționat la articolul 55 alineatul (1) literele (a) și (c)-(g), intervențiilor din cadrul tipului de intervenții în sectorul vitivinicol menționat la articolul 58 alineatul (1) literele (h)-(k), acțiunilor de informare și de promovare privind sistemele de calitate din cadrul tipului de intervenții pentru cooperare menționat la articolul 77, nici intervențiilor din cadrul tipului de intervenții pentru plățile în situații de criză acordate fermierilor în urma unor dezastre naturale, a unor fenomene climatice nefavorabile sau a unor evenimente catastrofale menționate la articolul 78a și nici intervențiilor din cadrul tipului de intervenție privind sprijinul destinat fermierilor afectați de creșterea drastică a prețurilor îngrășămintelor, menționat la articolul 78b.”.
- (10) La articolul 112 alineatul (2), litera (b) se înlocuiește cu următorul text:
- „(b) transferurile cuantumurilor menționate la litera (a) între tipurile de intervenții sub formă de plăți directe și tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală în conformitate cu articolul 103, eventualele deduceri ale alocărilor statului membru pentru tipurile de intervenții sub formă de plăți directe pentru a pune la dispoziție cuantumi pentru tipuri de intervenții în alte sectoare, menționate în titlul III capitolul III secțiunea 7, în conformitate cu articolul 88 alineatul (6), și orice modificare a alocărilor pentru plățile directe în conformitate cu articolul 103a;”.

- (11) Articolul 119 se modifică după cum urmează:
- (a) la alineatul (2) primul paragraf, litera (c) se înlocuiește cu următorul text:
- „(c) modificări referitoare la articolul 17 alineatul (5), articolul 88 alineatul (7), articolele 92-98, articolul 103 alineatele (1), (5) și (6) sau articolul 103a;”;
- (b) la alineatul (7), al doilea paragraf se înlocuiește cu următorul text:
- „O cerere de modificare strategică legată de articolul 17 alineatul (5), de articolul 78b, de articolul 88 alineatul (7), de articolul 103 alineatul (5) sau (6) sau de articolul 103a nu face obiectul limitării prevăzute la primul paragraf de la prezentul alineat.”.
- (12) La articolul 121 al doilea paragraf, litera (b) se înlocuiește cu următorul text:
- „(b) pentru modificările legate de articolul 17 alineatul (5), de articolul 88 alineatul (7), de articolul 103 alineatul (5) și de articolul 103a, perioada pentru adoptarea actului delegat de modificare a alocărilor în conformitate cu articolul 87 alineatul (2).”.
- (13) La articolul 146, se adaugă următorul paragraf:
- „Statele membre pot acorda o finanțare națională suplimentară de până la 200 % din finanțarea FEADR alocată în planul strategic PAC pentru sprijinul acordat în temeiul articolului 78b.”.
- (14) Anexele I și XV se modifică în conformitate cu anexa I la prezentul regulament;
- (15) textul prevăzut în anexa II la prezentul regulament se adaugă ca anexa XVI.

Articolul 2

Modificări ale Regulamentului (UE) 2021/2116

Regulamentul (UE) 2021/2116 se modifică după cum urmează:

- (1) La articolul 21 alineatul (2), primul paragraf se înlocuiește cu următorul text:
- „(2) Plățile lunare se efectuează către fiecare stat membru cel târziu în a treia zi lucrătoare din cea de a doua lună care urmează celei în care s-au efectuat cheltuielile, ținând seama de reducerile sau suspendările aplicate în temeiul articolelor 39-42 sau de orice altă corecție. Cheltuielile efectuate de statele membre în perioada 1-15 octombrie se înregistrează ca fiind efectuate în luna octombrie. Cheltuielile efectuate în perioada 16-31 octombrie se înregistrează ca fiind efectuate în luna noiembrie. Cheltuielile efectuate de statele membre pentru a plăti avansuri înainte de data de 16 octombrie a anului calendaristic 2026 în temeiul articolului 44 alineatul (2) al doilea paragraf litera (a) se consideră ca fiind efectuate în luna noiembrie și se declară în declarația referitoare la luna respectivă.”.
- (2) Articolul 35 se înlocuiește cu următorul text:
- „Articolul 35

Exercițiul financiar agricol

Fără a aduce atingere dispozițiilor speciale privind declarațiile de cheltuieli și venituri legate de intervenția publică stabilite de Comisie în temeiul articolului 47

alineatul (2) primul paragraf litera (a) și privind declarațiile de cheltuieli legate de avansurile plătite înainte de data de 16 octombrie a anului calendaristic 2026 în temeiul articolului 44 alineatul (2) al doilea paragraf litera (a), exercițiul financiar cuprinde cheltuielile efectuate și veniturile primite și înregistrate în contabilitatea FEAGA și FEADR de agențiile de plăți pentru exercițiul financiar «N» care începe la data de 16 octombrie a anului «N – 1» și se încheie la data de 15 octombrie a anului «N».”.

- (3) La articolul 44 alineatul (2) al doilea paragraf, litera (a) se înlocuiește cu următorul text:

„(a) înainte de data de 1 decembrie, dar nu înainte de 16 octombrie, să plătească avansuri de până la 70 % în cazul intervențiilor sub formă de plăți directe și al ajutorului care constituie plăți directe în temeiul măsurilor menționate în capitolul IV din Regulamentul (UE) nr. 228/2013 și în capitolul IV din Regulamentul (UE) nr. 229/2013; totuși, în ceea ce privește anul de cerere 2026, statele membre pot plăti avansuri de până la 75 % pentru intervențiile și măsurile respective și pot efectua plata acestor avansuri înainte de 16 octombrie 2026.”.

Articolul 3

Intrare în vigoare

Prezentul regulament intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în *Jurnalul Oficial al Uniunii Europene*.

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele membre.

Adoptat la Bruxelles,

Pentru Parlamentul European
Președinta

Pentru Consiliu
Președintele

FIȘĂ FINANCIARĂ LEGISLATIVĂ ȘI DIGITALĂ

1.	CADRUL PROPUNERII/INIȚIATIVEI	3
1.1.	Titlul propunerii/inițiativei.....	3
1.2.	Domeniul (domeniile) de politică vizat(e)	3
1.3.	Obiectiv(e).....	3
1.3.1.	Obiectiv(e) general(e)	3
1.3.2.	Obiectiv(e) specific(e).....	3
1.3.3.	Rezultatul (rezultatele) și impactul preconizate	3
1.3.4.	Indicatori de performanță	3
1.4.	Obiectul propunerii/inițiativei	4
1.5.	Motivele propunerii/inițiativei	4
1.5.1.	Cerința (cerințele) care trebuie îndeplinită (îndeplinite) pe termen scurt sau lung, inclusiv un calendar detaliat pentru punerea în aplicare a inițiativei	4
1.5.2.	Valoarea adăugată a intervenției UE (aceasta poate rezulta din diferiți factori, de exemplu mai buna coordonare, securitatea juridică, o mai mare eficacitate sau complementaritate). În sensul prezentei secțiuni, „valoarea adăugată a intervenției UE” este valoarea ce rezultă din acțiunea UE care depășește valoarea ce ar fi fost obținută dacă ar fi acționat doar statele membre.....	4
1.5.3.	Învățăminte desprinse din experiențele anterioare similare	4
1.5.4.	Compatibilitatea cu cadrul financiar multianual și posibilele sinergii cu alte instrumente corespunzătoare	5
1.5.5.	Evaluarea diferitelor opțiuni de finanțare disponibile, inclusiv a posibilităților de realocare a creditelor	5
1.6.	Durata propunerii/inițiativei și a impactului său financiar.....	6
1.7.	Metoda (metodele) de execuție a bugetului planificată (planificate).....	6
2.	MĂSURI DE GESTIUNE	8
2.1.	Dispoziții în materie de monitorizare și de raportare.....	8
2.2.	Sistemul (sistemele) de gestiune și de control	8
2.2.1.	Justificarea metodei (metodelor) de execuție bugetară, a mecanismului (mecanismelor) de punere în aplicare a finanțării, a modalităților de plată și a strategiei de control propuse	8
2.2.2.	Informații privind riscurile identificate și sistemul (sistemele) de control intern instituit(e) pentru atenuarea lor	8
2.2.3.	Estimarea și justificarea raportului cost-eficacitate al controalelor (raportul dintre costurile controalelor și valoarea fondurilor aferente gestionate) și evaluarea nivelurilor preconizate ale riscurilor de eroare (la plată și la închidere).....	8
2.3.	Măsuri de prevenire a fraudelor și a neregulilor	9
3.	IMPACTUL FINANCIAR ESTIMAT AL PROPUNERII/INIȚIATIVEI	10

3.1.	Rubrica (rubricile) din cadrul financiar multianual și linia (liniile) bugetară (bugetare) de cheltuieli afectată (afectate)	10
3.2.	Impactul financiar estimat al propunerii asupra creditelor	12
3.2.1.	Sinteza impactului estimat asupra creditelor operaționale	12
3.2.1.1.	Credite din bugetul votat	12
3.2.1.2.	Credite din venituri alocate externe	17
3.2.2.	Realizările preconizate finanțate din credite operaționale	22
3.2.3.	Sinteza impactului estimat asupra creditelor administrative	24
3.2.3.1.	Credite din bugetul votat	24
3.2.3.2.	Credite din venituri alocate externe	24
3.2.3.3.	Total credite	24
3.2.4.	Necesarul de resurse umane estimat	25
3.2.4.1.	Finanțare din bugetul votat	25
3.2.4.2.	Finanțare din venituri alocate externe	26
3.2.4.3.	Necesarul total de resurse umane	26
3.2.5.	Prezentare generală a impactului estimat asupra investițiilor legate de tehnologia digitală	28
3.2.6.	Compatibilitatea cu cadrul financiar multianual actual	28
3.2.7.	Contribuțiile terților	28
3.3.	Impactul estimat asupra veniturilor	29
4.	DIMENSIUNILE DIGITALE	29
4.1.	Cerințe cu relevanță digitală	30
4.2.	Date	30
4.3.	Soluții digitale	31
4.4.	Evaluarea interoperabilității	31
4.5.	Măsuri de sprijinire a implementării digitale	32

1. CADRUL PROPUNERII/INIȚIATIVEI

1.1. Titlul propunerii/inițiativei

Propunere de REGULAMENT AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI de modificare a Regulamentului (UE) 2021/2115 în ceea ce privește un tip specific de intervenție pentru acordarea unui sprijin temporar cu caracter excepțional din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și posibilitatea de a adapta alocările pentru plățile directe pentru anul calendaristic 2027, precum și a Regulamentului (UE) 2021/2116 în ceea ce privește norme mai flexibile privind plata avansurilor ca răspuns la creșterea prețurilor îngrășămintelor cauzată de criza din Orientul Mijlociu

1.2. Domeniul (domeniile) de politică vizat(e)

Clusterul de programe 8 - Agricultură și politica maritimă de la rubrica 3 din cadrul financiar multianual (CFM) 2021-2027 – Resurse naturale și mediu

1.3. Obiectiv(e)

1.3.1. Obiectiv(e) general(e)

Pentru a asigura viabilitatea fermelor și securitatea alimentară la nivel european, inițiativa urmărește să ofere sprijin de lichiditate fermierilor pentru a-i ajuta să depășească impactul creșterii prețurilor îngrășămintelor cauzate de criza din Orientul Mijlociu. Prin urmare, inițiativa le oferă statelor membre flexibilitate pentru a-i sprijini pe fermieri.

1.3.2. Obiectiv(e) specific(e)

Inițiativa urmărește să ofere sprijin de lichiditate fermierilor prin:

- prevederea unei noi intervenții temporare care să ofere acest sprijin sub formă de granturi sau de capital circulant autonom;
- prevederea unei rate majorate a avansurilor pentru plățile directe, precum și a posibilității ca statele membre să plătească avansurile respective înainte de 16 octombrie 2026;
- prevederea posibilității de a ajusta nivelul plăților directe în anul calendaristic 2027 pentru ca statele membre să adapteze mai bine sprijinul financiar la nevoile fermierilor.

1.3.3. Rezultatul (rezultatele) și impactul preconizate

A se preciza efectele pe care ar trebui să le aibă propunerea/inițiativa asupra beneficiarilor vizați/grupurilor vizate.

Inițiativa ar trebui să îi ajute pe fermieri să depășească mai bine impactul economic al creșterii prețurilor îngrășămintelor cauzate de criza din Orientul Mijlociu, având acces la lichidități specifice printr-o nouă intervenție și prin avansuri plătite mai devreme.

1.3.4. Indicatori de performanță

A se preciza indicatorii care permit monitorizarea progreselor și a realizărilor obținute.

Se propune un nou indicator de realizare pentru noua intervenție. În plus, sunt utilizați indicatorii existenți pentru a măsura performanța.

1.4. Obiectul propunerii/inițiativei

✖ o acțiune nouă

☐ o acțiune nouă întreprinsă ca urmare a unui proiect-pilot/a unei acțiuni pregătitoare¹²

☐ prelungirea unei acțiuni existente

☐ o fuziune sau o redirecționare a uneia sau mai multor acțiuni către o altă/o nouă acțiune

1.5. Motivele propunerii/inițiativei

1.5.1. Cerința (cerințele) care trebuie îndeplinită (îndeplinite) pe termen scurt sau lung, inclusiv un calendar detaliat pentru punerea în aplicare a inițiativei

Ca urmare a comunicării „Planul de acțiune privind îngrășămintele”¹³, inițiativa prevede un sprijin specific cu caracter excepțional pentru fermierii cei mai afectați, acordat prin intermediul instrumentelor existente în cadrul politicii agricole comune, și propune un pachet PAC specific care să permită statelor membre să utilizeze la maximum sprijinul disponibil în cadrul actualelor planurilor strategice PAC până în T2 2026.

1.5.2. Valoarea adăugată a intervenției UE (aceasta poate rezulta din diferiți factori, de exemplu mai bună coordonare, securitatea juridică, o mai mare eficacitate sau complementaritate). În sensul prezentei secțiuni, „valoarea adăugată a intervenției UE” este valoarea ce rezultă din acțiunea UE care depășește valoarea ce ar fi fost obținută dacă ar fi acționat doar statele membre.

Caracterul transfrontalier și global al provocărilor legate de criza din Orientul Mijlociu cu care se confruntă agricultura UE, în special în ceea ce privește creșterea prețurilor îngrășămintelor, necesită un răspuns comun la nivelul UE care să asigure funcționarea pieței unice și condițiile de concurență echitabile deja stabilite de politica agricolă comună. În consecință, inițiativa modifică legislația UE care reglementează punerea în aplicare de către statele membre a intervențiilor finanțate din fondurile UE.

1.5.3. Învățămintele desprinse din experiențele anterioare similare

Inițiativa se bazează pe experiența pachetelor anterioare de criză, în special a celor privind combaterea pandemiei de COVID sau războiul din Ucraina.

¹² Astfel cum se menționează la articolul 58 alineatul (2) litera (a) sau (b) din Regulamentul financiar.

¹³ Comunicarea Comisiei - „Planul de acțiune privind îngrășămintele: parteneriat pentru asigurarea disponibilității, accesibilității prețurilor și autonomiei strategice a îngrășămintelor autohtone în Uniunea Europeană {COM/2026/310 final} [EUR-Lex - 52026DC0310 - RO - EUR-Lex](#)

1.5.4. Compatibilitatea cu cadrul financiar multianual și posibilele sinergii cu alte instrumente corespunzătoare

Inițiativa este compatibilă cu CFM 2021-2027. Ea va fi complementară altor acțiuni care fac parte din comunicarea „Planul de acțiune privind îngrășămintele”.

Cheltuielile bugetare ale UE pentru perioada 2028-2034 fac obiectul aprobării noii legislații relevante pentru CFM.

1.5.5. Evaluarea diferitelor opțiuni de finanțare disponibile, inclusiv a posibilităților de realocare a creditelor

Orice modificare a asistenței financiare din partea Uniunii pentru intervențiile din cadrul planurilor strategice ca urmare a prezentei propuneri se efectuează în cadrul pachetelor financiare naționale.

1.6. Durata propunerii/inițiativei și a impactului său financiar

☐ **durată limitată**

- ☐ de la [ZZ/LL]AAAA până la [ZZ/LL]AAAA
- ☐ impactul financiar din AAAA până în AAAA pentru creditele de angajament și din AAAA până în AAAA pentru creditele de plată.

☒ **durată nelimitată**

- punere în aplicare cu o perioadă de creștere în intensitate din AAAA până în AAAA,
- urmată de o perioadă de funcționare la capacitate maximă.

1.7. Metoda (metodele) de execuție a bugetului planificată (planificate)

☐ **Gestiune directă** asigurată de Comisie

- ☐ prin intermediul serviciilor sale, inclusiv al personalului din delegațiile Uniunii
- ☐ prin intermediul agențiilor executive

☒ **Gestiune partajată** cu statele membre

☐ **Gestiune indirectă**, cu delegarea sarcinilor de execuție bugetară:

- ☐ țărilor terțe sau organismelor pe care le-au desemnat acestea
- ☐ organizațiilor internaționale și agențiilor acestora (a se preciza)
- ☐ Băncii Europene de Investiții și Fondului European de Investiții
- ☐ organismelor menționate la articolele 70 și 71 din Regulamentul financiar
- ☐ organismelor de drept public
- ☐ organismelor de drept privat cu misiune de serviciu public, cu condiția să li se furnizeze garanții financiare adecvate
- ☐ organismelor de drept privat dintr-un stat membru care sunt responsabile cu punerea în aplicare a unui parteneriat public-privat și cărora li se furnizează garanții financiare adecvate
- ☐ organismelor sau persoanelor cărora li se încredințează executarea unor acțiuni specifice în cadrul politicii externe și de securitate comună, în temeiul titlului V din Tratatul privind Uniunea Europeană, și care sunt identificate în actul de bază relevant
- ☐ organismelor stabilite într-un stat membru, reglementate de dreptul privat al unui stat membru sau de dreptul Uniunii și eligibile pentru a li se încredința, în conformitate cu normele sectoriale, execuția unor fonduri sau a unor garanții bugetare ale Uniunii, în măsura în care aceste organisme sunt controlate de organisme de drept public sau de organisme de drept privat cu misiune de serviciu public și beneficiază de garanții financiare adecvate care sunt furnizate sub formă de răspundere solidară din partea organismelor de control sau de garanții financiare echivalente și care pot fi limitate, pentru fiecare acțiune, la cuantumul maxim al sprijinului din partea Uniunii.

Observații

Nu se aplică.

2. MĂSURI DE GESTIUNE

2.1. Dispoziții în materie de monitorizare și de raportare

Inițiativa se bazează pe normele existente privind monitorizarea și raportarea pentru planurile strategice PAC.

2.2. Sistemul (sistemele) de gestiune și de control

2.2.1. *Justificarea metodei (metodelor) de execuție bugetară, a mecanismului (mecanismelor) de punere în aplicare a finanțării, a modalităților de plată și a strategiei de control propuse*

Inițiativa se bazează pe sistemele existente de gestionare și control pentru planurile strategice PAC.

2.2.2. *Informații privind riscurile identificate și sistemul (sistemele) de control intern instituit(e) pentru atenuarea lor*

Inițiativa se bazează pe normele existente privind monitorizarea și raportarea pentru planurile strategice PAC și prevede, de asemenea, norme clare care permit atenuarea riscurilor.

2.2.3. *Estimarea și justificarea raportului cost-eficacitate al controalelor (raportul dintre costurile controalelor și valoarea fondurilor aferente gestionate) și evaluarea nivelurilor preconizate ale riscurilor de eroare (la plată și la închidere)*

Inițiativa se bazează pe normele existente privind controalele pentru planurile strategice PAC.

2.3. Măsuri de prevenire a fraudelor și a neregulilor

Inițiativa se bazează pe normele existente vizând prevenirea fraudelor și neregulilor pentru planurile strategice PAC.

3. IMPACTUL FINANCIAR ESTIMAT AL PROPUNERII/INIȚIATIVEI

3.1. Rubrica (rubricile) din cadrul financiar multianual și linia (liniile) bugetară (bugetare) de cheltuieli afectată (afectate)

Prezenta propunere nu are implicații bugetare cuantificabile. Orice modificare a asistenței financiare din partea Uniunii pentru intervențiile din cadrul planului strategic ca urmare a prezentei propuneri se efectuează în cadrul pachetelor financiare naționale.

Propunerea nu are niciun impact asupra bugetului pentru 2027. În ceea ce privește impactul bugetar în anii următori, în conformitate cu articolul 35 alineatul (10) din propunerea Comisiei de regulament privind PPNR, plățile directe pentru anul calendaristic 2027 nu vor face parte din planurile PNR ale statelor membre, ci vor fi acoperite din bugetul CFM 2028-2034. Cu toate acestea, întrucât quantumul total al planurilor statelor membre ar trebui să fie corelat cu credite bugetare echivalente și întrucât plățile moștenite din PAC 2021-2027 (și anume plățile directe legate de anul calendaristic 2027) vor fi preluate din următorul pachet financiar al CFM, un quantum echivalent cu aceste plăți moștenite va fi mobilizat în următorul CFM (post-2034) pentru a menține pachetul financiar total pe care statele membre îl pot programa în perioada 2028-2034. Astfel, plățile moștenite nu afectează quantumul pe care statele membre îl pot programa în planurile lor PNR, care reprezintă alocarea CFM 2028-2034, inclusiv întregul pachet financiar rezervat intervențiilor de sprijin pentru venit din cadrul PAC.

În cazul în care statele membre decid să reducă sau să majoreze quantumul planificat inițial pentru plățile directe în anul calendaristic 2027, după cum permite propunerea, articolul 35 alineatul (10) va viza un quantum corespunzător mai mic sau mai mare și, prin urmare, vor fi disponibile mai multe sau mai puține resurse pentru programarea altor intervenții PAC în cadrul tranșei bugetare 2028 a PPNR. Plățile directe pentru anul calendaristic 2027 – inclusiv orice creștere sau scădere – trebuie să fie incluse în alocările PAC rezervate propuse ale statului membru.

- Linii bugetare existente

În ordinea rubricilor din cadrul financiar multianual și a liniilor bugetare.

Rubrica din cadrul financiar multianual	Linia bugetară	Tipul de cheltuieli	Contribuție			
	Numărul	Dif./Nedif. ¹⁴	din partea țărilor AELS ¹⁵	din partea țărilor candidate și potențial candidate ¹⁶	din partea altor țări terțe	alte venituri alocate
	08.02.04 Tipuri de intervenții sub formă de plăți directe în cadrul planurilor strategice PAC	Nedif.	NU	NU	NU	DA
	08.02.05.01 POSEI și insulele mici din	Nedif.	NU	NU	NU	DA

¹⁴ Dif. = credite diferențiate / Nedif. = credite nediferențiate.

¹⁵ AELS: Asociația Europeană a Liberului Schimb.

¹⁶ Țările candidate și, după caz, candidații potențiali din Balcanii de Vest.

	Marea Egee (plăți directe)					
	[08.03.01.01 Intervenții pentru dezvoltarea rurală în cadrul planului strategic PAC]	Dif./	/NU	/NU	/NU	DA
	[XX.YY.YY.YY]	Dif./Nedif.	DA/NU	DA/NU	DA/NU	DA/NU
	[XX.YY.YY.YY]	Dif./Nedif.	DA/NU	DA/NU	DA/NU	DA/NU

- Noile linii bugetare solicitate

În ordinea rubricilor din cadrul financiar multianual și a liniilor bugetare.

Rubrica din cadrul financiar multianual	Linia bugetară	Tipul de cheltuieli	Contribuție			
	Numărul	Dif./Nedif.	din partea țărilor AELS	din partea țărilor candidate și potențial candidate	din partea altor țări terțe	alte venituri alocate
	[XX.YY.YY.YY]	Dif./Nedif.	DA/NU	DA/NU	DA/NU	DA/NU
	[XX.YY.YY.YY]	Dif./Nedif.	DA/NU	DA/NU	DA/NU	DA/NU
	[XX.YY.YY.YY]	Dif./Nedif.	DA/NU	DA/NU	DA/NU	DA/NU

3.2. Impactul financiar estimat al propunerii asupra creditelor

3.2.1. Sinteza impactului estimat asupra creditelor operaționale

- ☐ Propunerea/inițiativa nu implică utilizarea de credite operaționale
- Propunerea/inițiativa implică utilizarea de credite operaționale, conform explicațiilor de mai jos
- ☒ Prezenta propunere nu are implicații bugetare cuantificabile. Orice modificare a asistenței financiare din partea Uniunii pentru intervențiile din cadrul planului strategic ca urmare a prezentei propunerii se efectuează în cadrul pachetelor financiare naționale.

3.2.1.1. Credite din bugetul votat

milioane EUR (cu trei zecimale)

Rubrica din cadrul financiar multianual		Numărul					
DG: <.....>			Anul	Anul	Anul	Anul	TOTAL CFM
			2024	2025	2026	2027	2021-2027
Credite operaționale							
Linia bugetară	Angajamente	(1a)					0,000
	Plăți	(2a)					0,000
Linia bugetară	Angajamente	(1b)					0,000
	Plăți	(2b)					0,000
Credite cu caracter administrativ finanțate din bugetul unor programe specifice							
Linia bugetară		(3)					0,000
TOTAL credite pentru DG <....>	Angajamente	=1a+1b+3	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	Plăți	=2a+2b+3	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
DG: <.....>			Anul	Anul	Anul	Anul	TOTAL CFM
			2024	2025	2026	2027	2021-2027
Credite operaționale							
Linia bugetară	Angajamente	(1a)					0,000

	Plăți	(2a)					0,000
Linia bugetară	Angajamente	(1b)					0,000
	Plăți	(2b)					0,000
Credite cu caracter administrativ finanțate din bugetul unor programe specifice							
Linia bugetară		(3)					0,000
TOTAL credite pentru DG <....>	Angajamente	=1a+1b+3	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	Plăți	=2a+2b+3	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
			Anul	Anul	Anul	Anul	TOTAL CFM 2021-2027
			2024	2025	2026	2027	
TOTAL credite operaționale	Angajamente	(4)	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	Plăți	(5)	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
TOTAL credite cu caracter administrativ finanțate din bugetul unor programe specifice		(6)	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
TOTAL credite în cadrul RUBRICII <....> din cadrul financiar multianual	Angajamente	=4+6	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	Plăți	=5+6	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000

Rubrica din cadrul financiar multianual	Numărul	
--	---------	--

DG: <.....>			Anul 2024	Anul 2025	Anul 2026	Anul 2027	TOTAL CFM 2021-2027
Credite operaționale							
Linia bugetară	Angajamente	(1a)					0,000

	Plăți	(2a)					0,000
Linia bugetară	Angajamente	(1b)					0,000
	Plăți	(2b)					0,000
Credite cu caracter administrativ finanțate din bugetul unor programe specifice							
Linia bugetară		(3)					0,000
TOTAL credite pentru DG <....>	Angajamente	=1a+1b +3	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	Plăți	=2a+2b+3	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000

DG: <.....>			Anul 2024	Anul 2025	Anul 2026	Anul 2027	TOTAL CFM 2021-2027
Credite operaționale							
Linia bugetară	Angajamente	(1a)					0,000
	Plăți	(2a)					0,000
Linia bugetară	Angajamente	(1b)					0,000
	Plăți	(2b)					0,000
Credite cu caracter administrativ finanțate din bugetul unor programe specifice							
Linia bugetară		(3)					0,000
TOTAL credite pentru DG <....>	Angajamente	=1a+1b +3	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	Plăți	=2a+2b+3	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000

			Anul 2024	Anul 2025	Anul 2026	Anul 2027	TOTAL CFM 2021-2027
TOTAL credite operaționale	Angajamente	(4)	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	Plăți	(5)	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000

TOTAL credite cu caracter administrativ finanțate din bugetul unor programe specifice		(6)	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
TOTAL credite în cadrul RUBRICII <....> din cadrul financiar multianual	Angajamente	=4+6	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	Plăți	=5+6	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
			Anul 2024	Anul 2025	Anul 2026	Anul 2027	TOTAL CFM 2021-2027
• TOTAL credite operaționale (toate rubricile operaționale)	Angajamente	(4)	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	Plăți	(5)	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
• TOTAL credite cu caracter administrativ finanțate din bugetul unor programe specifice (toate rubricile operaționale)		(6)	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
TOTAL credite în cadrul rubricilor 1-6 din cadrul financiar multianual (Suma de referință)	Angajamente	=4+6	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	Plăți	=5+6	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000

Rubrica din cadrul financiar multianual		7	„Cheltuieli administrative”				
DG: <.....>			Anul 2024	Anul 2025	Anul 2026	Anul 2027	TOTAL CFM 2021- 2027
• Resurse umane			0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
• Alte cheltuieli administrative			0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
TOTAL DG <....>		Credite	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000

DG: <.....>	Anul	Anul	Anul	Anul	TOTAL
-------------	------	------	------	------	-------

		2024	2025	2026	2027	CFM 2021-2027
• Resurse umane		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
• Alte cheltuieli administrative		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
TOTAL DG <....>	Credite	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000

TOTAL credite în cadrul RUBRICII 7 din cadrul financiar multianual	(Total angajamente = Total plăți)	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
---	-----------------------------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------

milioane EUR (cu trei zecimale)

		Anul 2024	Anul 2025	Anul 2026	Anul 2027	TOTAL CFM 2021-2027
TOTAL credite în cadrul RUBRICILOR 1-7	Angajamente	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
din cadrul financiar multianual	Plăți	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000

3.2.1.2. Credite din venituri alocate externe

milioane EUR (cu trei zecimale)

Rubrica din cadrul financiar multianual	Numărul	
--	---------	--

DG: <.....>			Anul 2024	Anul 2025	Anul 2026	Anul 2027	TOTAL CFM 2021-2027
Credite operaționale							
Linia bugetară	Angajamente	(1a)					0,000
	Plăți	(2a)					0,000
Linia bugetară	Angajamente	(1b)					0,000

	Plăți	(2b)					0,000
Credite cu caracter administrativ finanțate din bugetul unor programe specifice							
Linia bugetară		(3)					0,000
TOTAL credite pentru DG <....>	Angajamente	=1a+1b+3	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	Plăți	=2a+2b+3	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
DG: <.....>			Anul	Anul	Anul	Anul	TOTAL CFM 2021-2027
			2024	2025	2026	2027	
Credite operaționale							
Linia bugetară	Angajamente	(1a)					0,000
	Plăți	(2a)					0,000
Linia bugetară	Angajamente	(1b)					0,000
	Plăți	(2b)					0,000
Credite cu caracter administrativ finanțate din bugetul unor programe specifice							
Linia bugetară		(3)					0,000
TOTAL credite pentru DG <....>	Angajamente	=1a+1b+3	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	Plăți	=2a+2b+3	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
			Anul	Anul	Anul	Anul	TOTAL CFM 2021-2027
			2024	2025	2026	2027	
TOTAL credite operaționale	Angajamente	(4)	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	Plăți	(5)	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
TOTAL credite cu caracter administrativ finanțate din bugetul unor programe specifice		(6)	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
TOTAL credite în cadrul RUBRICII <....> din cadrul financiar multianual	Angajamente	=4+6	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	Plăți	=5+6	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000

Rubrica din cadrul financiar multianual			Numărul				
DG: <.....>			Anul	Anul	Anul	Anul	TOTAL CFM 2021-2027
			2024	2025	2026	2027	
Credite operaționale							
Linia bugetară	Angajamente	(1a)					0,000
	Plăți	(2a)					0,000
Linia bugetară	Angajamente	(1b)					0,000
	Plăți	(2b)					0,000
Credite cu caracter administrativ finanțate din bugetul unor programe specifice							
Linia bugetară		(3)					0,000
TOTAL credite pentru DG <....>	Angajamente	=1a+1b+3	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	Plăți	=2a+2b+3	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
DG: <.....>			Anul	Anul	Anul	Anul	TOTAL CFM 2021-2027
			2024	2025	2026	2027	
Credite operaționale							
Linia bugetară	Angajamente	(1a)					0,000
	Plăți	(2a)					0,000
Linia bugetară	Angajamente	(1b)					0,000
	Plăți	(2b)					0,000
Credite cu caracter administrativ finanțate din bugetul unor programe specifice							
Linia bugetară		(3)					0,000
TOTAL credite pentru DG <....>	Angajamente	=1a+1b+3	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	Plăți	=2a+2b+3	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
			Anul	Anul	Anul	Anul	TOTAL CFM 2021-2027
			2024	2025	2026	2027	

TOTAL credite operaționale	Angajamente	(4)	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	Plăți	(5)	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
TOTAL credite cu caracter administrativ finanțate din bugetul unor programe specifice		(6)	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
TOTAL credite în cadrul RUBRICII <....> din cadrul financiar multianual	Angajamente	=4+6	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	Plăți	=5+6	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000

			Anul 2024	Anul 2025	Anul 2026	Anul 2027	TOTAL CFM 2021-2027
• TOTAL credite operaționale (toate rubricile operaționale)	Angajamente	(4)	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	Plăți	(5)	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
• TOTAL credite cu caracter administrativ finanțate din bugetul unor programe specifice (toate rubricile operaționale)		(6)	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
TOTAL credite în cadrul RUBRICILOR 1-6 din cadrul financiar multianual (Suma de referință)	Angajamente	=4+6	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	Plăți	=5+6	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000

Rubrica din cadrul financiar multianual	7	„Cheltuieli administrative”
---	---	-----------------------------

milioane EUR (cu trei zecimale)

DG: <.....>	Anul 2024	Anul 2025	Anul 2026	Anul 2027	TOTAL CFM 2021- 2027
-------------	--------------	--------------	--------------	--------------	----------------------------

• Resurse umane		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
• Alte cheltuieli administrative		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
TOTAL DG <....>	Credite	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000

DG: <.....>		Anul 2024	Anul 2025	Anul 2026	Anul 2027	TOTAL CFM 2021- 2027
• Resurse umane		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
• Alte cheltuieli administrative		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
TOTAL DG <....>	Credite	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000

TOTAL credite în cadrul RUBRICII 7 din cadrul financiar multianual	(Total angajamente = Total plăți)	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
---	-----------------------------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------

milioane EUR (cu trei zecimale)

		Anul 2024	Anul 2025	Anul 2026	Anul 2027	TOTAL CFM 2021- 2027
TOTAL credite în cadrul RUBRICILOR 1-7	Angajamente	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
din cadrul financiar multianual	Plăți	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000

3.2.2. *Realizările preconizate finanțate din credite operaționale (nu se completează pentru agențiile descentralizate)*

Credite de angajament în milioane EUR (cu trei zecimale)

A se indica obiectivele și realizările			Anul 2024	Anul 2025	Anul 2026	Anul 2027	A se introduce atâția ani câți sunt considerați necesari pentru a reflecta durata impactului (a se vedea secțiunea 1.6)	TOTAL
	REALIZĂRI							

↓	Tip ¹⁷	Costuri medii	Nr.	Costuri	Nr.	Costuri	Nr.	Costuri	Nr.	Costuri	Nr.	Costuri	Nr.	Costuri	Nr.	Costuri	Total nr.	Total costuri
OBIECTIVUL SPECIFIC NR. 1 ¹⁸ ...																		
- Realizare																		
- Realizare																		
- Realizare																		
Subtotal pentru obiectivul specific nr. 1																		
OBIECTIVUL SPECIFIC NR. 2 ...																		
- Realizare																		
Subtotal pentru obiectivul specific nr. 2																		
TOTALURI																		

¹⁷ Realizările se referă la produsele și serviciile care trebuie furnizate (de ex.: numărul de schimburi de studenți finanțate, numărul de km de drumuri construiți etc.).

¹⁸ Conform descrierii din secțiunea 1.3.2. „Obiectiv(e) specific(e)...”

3.2.3. Sinteza impactului estimat asupra creditelor administrative

- ☒ Propunerea/inițiativa nu implică utilizarea de credite cu caracter administrativ
- ☐ Propunerea/inițiativa implică utilizarea de credite cu caracter administrativ, conform explicațiilor de mai jos

3.2.3.1. Credite din bugetul votat

CREDITE VOTATE	Anul	Anul	Anul	Anul	TOTAL 2021-2027
	2024	2025	2026	2027	
RUBRICA 7					
Resurse umane	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Alte cheltuieli administrative	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Subtotal de la RUBRICA 7	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
În afara RUBRICII 7					
Resurse umane	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Alte cheltuieli cu caracter administrativ	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Subtotal în afara RUBRICII 7	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
TOTAL	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000

3.2.3.2. Credite din venituri alocate externe

VENITURI ALOCATE EXTERNE	Anul 2024	Anul 2025	Anul 2026	Anul 2027	TOTAL 2021-2027
RUBRICA 7					
Resurse umane	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Alte cheltuieli administrative	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Subtotal de la RUBRICA 7	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
În afara RUBRICII 7					
Resurse umane	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Alte cheltuieli cu caracter administrativ	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Subtotal în afara RUBRICII 7	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
TOTAL	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000

3.2.3.3. Total credite

TOTAL CREDITE VOTATE + VENITURI ALOCATE EXTERNE	Anul 2024	Anul 2025	Anul 2026	Anul 2027	TOTAL 2021-2027
RUBRICA 7					
Resurse umane	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Alte cheltuieli administrative	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Subtotal de la RUBRICA 7	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
În afara RUBRICII 7					
Resurse umane	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000

Alte cheltuieli cu caracter administrativ	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Subtotal în afara RUBRICII 7	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
TOTAL	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000

Necesarul de credite pentru resursele umane și pentru alte cheltuieli cu caracter administrativ va fi acoperit de creditele direcției generale (DG) respective care sunt deja alocate pentru gestionarea acțiunii și/sau au fost redistribuite intern în cadrul DG-ului respectiv, completate, după caz, cu resurse suplimentare care ar putea fi alocate DG-ului care gestionează acțiunea în cadrul procedurii anuale de alocare și ținând seama de constrângerile bugetare.

3.2.4. Necesarul de resurse umane estimat

- ☒ Propunerea/inițiativa nu implică utilizarea de resurse umane
- ☐ Propunerea/inițiativa implică utilizarea de resurse umane, conform explicațiilor de mai jos

3.2.4.1. Finanțare din bugetul votat

Estimări în echivalent normă întreagă (ENI)

CREDITE VOTATE		Anul 2024	Anul 2025	Anul 2026	Anul 2027
•Posturi din schema de personal (funcționari și agenți temporari)					
20 01 02 01 (la sediu și în reprezentanțele Comisiei)		0	0	0	0
20 01 02 03 (delegațiile UE)		0	0	0	0
01 01 01 01 (cercetare indirectă)		0	0	0	0
01 01 01 11 (cercetare directă)		0	0	0	0
Alte linii bugetare (a se preciza)		0	0	0	0
• Personal extern (în ENI)					
20 02 01 (AC, END din „pachetul global”)		0	0	0	0
20 02 03 (AC, AL, END și JPD în delegațiile UE)		0	0	0	0
Linie de sprijin admin. [XX.01.YY.YY]	- la sediu	0	0	0	0
	- în delegațiile UE	0	0	0	0
01 01 01 02 (AC, END – cercetare indirectă)		0	0	0	0
01 01 01 12 (AC, END – cercetare directă)		0	0	0	0
Alte linii bugetare (a se preciza) – rubrica 7		0	0	0	0
Alte linii bugetare (a se preciza) – în afara rubricii 7		0	0	0	0
TOTAL		0	0	0	0

3.2.4.2. Finanțare din venituri alocate externe

VENITURI ALOCATE EXTERNE		Anul 2024	Anul 2025	Anul 2026	Anul 2027
•Posturi din schema de personal (funcționari și agenți temporari)					
20 01 02 01 (la sediu și în reprezentanțele Comisiei)		0	0	0	0
20 01 02 03 (delegațiile UE)		0	0	0	0
01 01 01 01 (cercetare indirectă)		0	0	0	0
01 01 01 11 (cercetare directă)		0	0	0	0

Alte linii bugetare (a se preciza)	0	0	0	0
• Personal extern (în echivalent normă întreagă)				
20 02 01 (AC, END din „pachetul global”)	0	0	0	0
20 02 03 (AC, AL, END și JPD în delegațiile UE)	0	0	0	0
Admin. Linie de sprijin [XX.01.YY.YY]	- la sediu	0	0	0
	- în delegațiile UE	0	0	0
01 01 01 02 (AC, END – cercetare indirectă)	0	0	0	0
01 01 01 12 (AC, END – cercetare directă)	0	0	0	0
Alte linii bugetare (a se preciza) – rubrica 7	0	0	0	0
Alte linii bugetare (a se preciza) – în afara rubricii 7	0	0	0	0
TOTAL	0	0	0	0

3.2.4.3. Necesarul total de resurse umane

TOTAL CREDITE VOTATE + VENITURI ALOCATE EXTERNE	Anul 2024	Anul 2025	Anul 2026	Anul 2027
•Posturi din schema de personal (funcționari și agenți temporari)				
20 01 02 01 (la sediu și în reprezentanțele Comisiei)	0	0	0	0
20 01 02 03 (delegațiile UE)	0	0	0	0
01 01 01 01 (cercetare indirectă)	0	0	0	0
01 01 01 11 (cercetare directă)	0	0	0	0
Alte linii bugetare (a se preciza)	0	0	0	0
• Personal extern (în echivalent normă întreagă)				
20 02 01 (AC, END din „pachetul global”)	0	0	0	0
20 02 03 (AC, AL, END și JPD în delegațiile UE)	0	0	0	0
Admin. Linie de sprijin [XX.01.YY.YY]	- la sediu	0	0	0
	- în delegațiile UE	0	0	0
01 01 01 02 (AC, END – cercetare indirectă)	0	0	0	0
01 01 01 12 (AC, END – cercetare directă)	0	0	0	0
Alte linii bugetare (a se preciza) – rubrica 7	0	0	0	0
Alte linii bugetare (a se preciza) – în afara rubricii 7	0	0	0	0
TOTAL	0	0	0	0

Personalul necesar pentru punerea în aplicare a propunerii (în ENI):

	Personal ce urmează să fie acoperit de personalul actual disponibil în cadrul serviciilor Comisiei	În mod excepțional, personal suplimentar*		
		Personal ce urmează să fie finanțat în cadrul	Personal ce urmează să fie finanțat de la linia	Personal ce urmează să fie finanțat din

		rubricii 7 sau Cercetare	BA	taxe
Posturi din schema de personal			N/A	
Personal extern (AC, END, INT)				

Descrierea sarcinilor care trebuie efectuate de:

Funcționari și personal temporar	
Personal extern	

3.2.5. *Prezentare generală a impactului estimat asupra investițiilor legate de tehnologia digitală*

TOTAL credite pentru componenta digitală și IT	Anul 2024	Anul 2025	Anul 2026	Anul 2027	TOTAL CFM 2021- 2027
RUBRICA 7					
Cheltuieli IT (corporative)	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Subtotal de la RUBRICA 7	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
În afara RUBRICII 7					
Cheltuieli de politică IT pentru programele operaționale	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Subtotal în afara RUBRICII 7	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
TOTAL	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000

3.2.6. *Compatibilitatea cu cadrul financiar multianual actual*

Propunerea/inițiativa:

- ☒ poate fi finanțată integral prin realocarea creditelor în cadrul rubricii relevante din cadrul financiar multianual (CFM)

Orice modificare a asistenței financiare din partea Uniunii pentru intervențiile din cadrul planului strategic ca urmare a prezentei propuneri se efectuează în cadrul pachetelor financiare naționale.

- ☐ necesită utilizarea marjei nealocate din cadrul rubricii corespunzătoare din CFM și/sau utilizarea instrumentelor speciale, astfel cum sunt definite în Regulamentul privind CFM
- ☐ necesită revizuirea CFM

3.2.7. *Contribuțiile terților*

Propunerea/inițiativa:

- ☒ nu prevede cofinanțare din partea terților
- ☐ prevede cofinanțare din partea terților, estimată mai jos:

Credite în milioane EUR (cu trei zecimale)

	Anul 2024	Anul 2025	Anul 2026	Anul 2027	Total
A se preciza organismul care asigură cofinanțarea					
TOTAL credite cofinanțate					

3.3. Impactul estimat asupra veniturilor

- ☒ Propunerea/inițiativa nu are impact financiar asupra veniturilor.
- ☐ Propunerea/inițiativa are următorul impact financiar:
- ☐ asupra resurselor proprii
- ☐ asupra altor venituri
- ☐ vă rugăm să precizați dacă veniturile sunt alocate unor linii de cheltuieli

milioane EUR (cu trei zecimale)

Linia bugetară pentru venituri:	Credite disponibile pentru exercițiul financiar în curs	Impactul propunerii/inițiativei ¹⁹			
		Anul 2024	Anul 2025	Anul 2026	Anul 2027
Articolul					

Pentru veniturile alocate, a se preciza linia (liniile) bugetară (bugetare) de cheltuieli afectată (afectate).

Alte observații (de exemplu, metoda/formula utilizată pentru calcularea impactului asupra veniturilor sau orice alte informații).

4. DIMENSIUNILE DIGITALE

4.1. Cerințe cu relevanță digitală

4.2. Date

Nu se aplică.

¹⁹ În ceea ce privește resursele proprii tradiționale (taxe vamale, cotizații pentru zahăr), sumele indicate trebuie să fie sume nete, și anume sumele brute după deducerea unei cote de 20 % pentru costurile de colectare.

4.3. Soluții digitale

Nu se aplică.

4.4. *Evaluarea interoperabilității*

Nu se aplică.

4.5. Măsuri de sprijinire a implementării digitale

Nu se aplică.